

علی صوفی

اصلاح طلبی به شیوه گذشته امکان پذیر نیست

خاسته‌های مردم برای مدیریت کشور تغییر کرده است

صفحه ۶

روزنامه صبح ایران

آرمان‌ملی

یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۲

۲۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۴

۱۶ جولای ۲۰۲۳

قیمت ۱۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

عدم آکران یک فیلم سینمایی؛ بهانه‌ای برای جرو بحث یک کارگردان سینما با باز یگر آن شد

جدال سلبریتی‌ها

صفحه ۹

«آرمان ملی» به بررسی چالش‌های سیاست دخالت دولت در قیمت‌گذاری می‌پردازد؛

تله قیمت‌گذاری دستوری

صفحه ۴

فاطمه هاشمی رفسنجانی:

مگر پدرم قهر کرد که اصلاح طلبان قهر کنند؟

همین صفحه

در تازه‌ترین اخبار مربوط به تقلب ۱۰۰۰ نفری سال گذشته در کنکور، وزیر علوم گفته قانون مجلس مشمول داوطلبان می‌شود و نه دانشجویان

ادامه تحصیل پاداش قلب!

صفحه ۹

«آرمان ملی» واکنش‌ها به ابطل حکم رئیس سازمان امور اداری و استخدامی را بررسی می‌کند

میثم لطیفی به دولت باز می‌گردد؟

محسنی‌از‌های دستور رسیدگی مجدد داد

صفحه ۳

یادداشت

ایران، آمریکا و توافق برجام

هادی خسرو شاهین

کارشناس مسائل بین‌الملل

انتظاراتی که اوپاما و مشاورانش از برجام داشتند این بود که بتوانند معماری ایران را از طریق چند توافق در چند حوزه مختلف یا به عبارت دیگر توافقات موضوعی متعدد حل و فصل کنند. در واقع اوپاما و دولت‌های امیدوار بودند...

ادامه در همین صفحه

سخن روز

چین و روسیه؛ شریکان استراتژیک؟

علی اصغر زرگر

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

کشورها معمولاً در بی‌منافع ملی خود هستند و هر جا که منافع ملی آنها ایجاد کند به همان سمت و سو حرکت کرده و اعلام موضع می‌کنند. در ارتباط با چین و روسیه نیز که سیاست ایران هم در همین راستا نگاه به شرق تعریف شده...

صفحه ۲

زبان دنیا بلدها

کامیاب مهدیزاده

تحلیلگر مسائل سیاسی

۲۳ سال از عمر دولت ابراهیم رئیسی گذشت و امروز شاهدیم نه در عرصه سیاست خارجی و نه در حوزه اقتصاد دولت دستاورد خاصی نداشته، شرق گرایان که در اردوگاه شرق چادر زده بودند و بست نشسته بودند امروز می‌بینند که رفتار دوستان استراتژیک آنان چین و روسیه دوستی خاله خرسه بوده و آنان امروز علیه حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه بیابیه می‌دهند و با دیگران علیه کشور همصدا شده‌اند، عراق بدهی‌های گاز خود را در همراهی با آمریکایی‌ها می‌دهد و ما گاز را قطع می‌کنیم، غذای واردی هندی و پاکستانی در سفره‌ها به تن می‌کنند، کره پول‌های مارا آزاد نمی‌کند، برجام مثل توپ فوتبال باسکاری می‌شود، کوبت میدان گازی ارش را حق انحصاری خود و برستان می‌داند. در عرصه داخلی هم که دلار از زمانی که دولت تدبیر و امید از ۲۳ هزار و ۸۰۰ به بیش از ۵۰ هزار تومان رسیده، قیمت گوشت مثل فرش به عرش رسیده، مرغ پرواز کرده و سیمرغ شده، جای نوشیدنی اصیل ما ایرانی‌ها لاکچری شده، برنج پایه غذایی ما را با پاکستانی در سفره‌ها به تن کرده و طرفداران این دولت شعاع زبان دنیا بلدی می‌دهند. دیگر در اقتصاد کار از شکاف عمیق بین تورم و رشد قیمت دارایی گذشته و تبدیل به دره عمیق ماریانا شده در بحث مسکن اتفاقی نیفتاده و فقط مسکن درمانی و گفتار درمانی رخ داده امروز مستاجر برای اجاره مسکن باید ماشین خود را بفروشند و فردا باید به سراغ طلا و فرش خود بروند. اما امروز عده‌ها برعکس محقق شده جای شعار در روز شگاه است نه جایگاه اجرایی کشور اینجا جای عمل است نه وعده. می‌گفتند با یک تلفن مشکل واکسن را حل کردیم چرا بقیه کارها را با یک تلفن حل نمی‌کنند مگر خرید واکسن خرید غذا از اسنپ فود است که با یک تلفن حل شود. سازمان همکاری‌های شانگهای در دولت قبل و سال ۱۴۰۰ به صورت کتبی به ایران اعلام کردند که با عضویت شما موافقت شد و در اولین جلسه آن‌را اعلام می‌کنیم که تشکیل این جلسه به این دولت افتاد. در آن برنامه ۷۰۰۰ صفحه‌ای شانگهای را هم پیش‌بینی کرده بودید. امروز شاهد مانور اعضای جبهه پایداری در دولت هستیم پیشنهاد می‌کنم تا زمان است فاصله خود را با این تفکر اعلام کنید.

شرط تعیین کرد اول؛ موافقت ایالات متحده برای تحویل جنگنده‌های اف ۱۶ به ترکیه دوم؛ باز کردن راه برای ورود ترکیه به اتحادیه اروپا که بیش از ۵۰ سال به انتظار نشسته است و سوم؛ عزم جدی سوئد برای مقابله با گروه‌هایی که آنکارا آنها را تروریست می‌نامد. شروط اول و سوم موافقت شد به طوری که مشاور امنیت ملی کاخ سفید از چراغ سبز دولت بایدن برای ارسال جنگنده‌های اف ۱۶ به ترکیه خبر داد و همچنین پارلمان سوئد قوانین ضد تروریسم خود را اصلاح کرد و در نتیجه راه برای ورود سوئد به ناتو هموار شد. اما کشور ناخشنود اوکراین، که «ژلنسکی» رئیس‌جمهور آن انتظار داشت در نشست لیتوانی ناتو، یک چارچوب زمانی برای پیوستن کشورش به این ائتلاف نظامی تعیین شود که این مهم انجام نگرفت.

اما به رغم آن، ارائه یک تضمین امنیتی و همچنین دستور ارسال مهمات خوشه‌ای توسط ایالات متحده، موشک‌های دوربرد فرانسه و موشک‌های پاتریوت زمین به هوای آلمان برای استفاده در عملیات ضد حمله اوکراین علیه نیروهای روسی صادر شده است. اما چین به عنوان کشور ناراضی، به بیانیه پایانی نشست ناتو که پکن را چالشی بزرگ برای منافع و امنیت ائتلاف نظامی معرفی می‌کند، واکنش نشان داده است. کنش و واکنش ناتو و چین دقیقاً مرز اختلاف منافع حیاتی و امنیتی قدرت‌های بزرگ را مشخص می‌کند. در شرق دور کشورهای ژاپن، کره جنوبی، ویتنام و در اقیانوسیه استرالیا و نیوزلند اگر چه عضو ناتو نیستند اما هم‌پیمان ایالات متحده و اروپا هستند و همان‌طور که در بیانیه پایانی این ائتلاف نظامی به روشنی مورد تأکید قرار گرفته آسیا و اقیانوسیه برای ناتو مهم است و تحولات در آن منطقه می‌تواند مستقیماً بر امنیت اروپا و ایالات متحده تأثیر بگذارد. سوی دیگر، پکن هم با گسترش ناتو به سمت شرق و منطقه آسیا و اقیانوسیه مخالف است و هشدار داد: هر اقدامی که حقوق و منافع مشروع چین را به خطر اندازد، با پاسخ قاطعانه مواجه خواهد شد. به نظر می‌رسد ایالات متحده به عنوان قدرتمندترین کشور عضو ناتو که به نوعی رهبری این ائتلاف نظامی را بر عهده دارد با توجه به تجربه گسترش ناتو در دهه‌های گذشته به سمت اروپای شرقی و برانگیختن واکنش روسیه، اکنون برنامه‌های حداقل در آشکار برای گسترش به سمت آسیا و اقیانوسیه در دستور کار ندارد.

فاطمه هاشمی رفسنجانی:

مگر پدرم قهر کرد که اصلاح طلبان قهر کنند؟

سکوت کند البته برخی از سران اصلاح طلب گرایش‌های خاصی پیدا کردند. رئیس بنیاد امور بیماری‌های خاص در پاسخ به اینکه منظور شما از گرایش خاص برخی از سران اصلاح طلب چیست، اظهار کرد: خیلی نباید شفاف صحبت کرد. فاطمی هاشمی درباره اینکه بسیاری بر این باور هستند همان‌طور که اصلاح طلبان در انتخابات مجلس یازدهم به علت برخورد شورای نگهبان به نوعی کناره‌گیری کردند، در این انتخابات آینده هم چنین اتفاقی خواهد افتاد، خاطر نشان کرد: اصلاح طلبان اصلاً نباید قهر کنند، مگر پدر من قهر کرد؟ تا آخرین لحظه هم از تفکر و راهش دفاع کرد، جلو رفت. اگر اعتقادی دارند باید به دنبال آن اعتقاد بروند. مناسبانه اصلاح طلبان مسائل را دنبال نمی‌کنند. این فعال سیاسی در واکنش به اینکه بنا بر این نباید به حضور اصلاح طلبان در انتخابات مجلس دوازدهم امیدوار بود، یادآور شد: بستگی به خودشان و فعالیت آنها دارد چرا که مردم هم از اصلاح طلبان عبور کردند.

تهران و واشنگتن به چه میزان به توافق نزدیکند؟

شطرنج پیچیده در پشت پرده

ایران و آمریکا بدون عقب‌نشینی علنی در مواضع خود به یک توافق یا تفاهم نانوشته برای کاهش تنش‌ها دست پیدا کرده‌اند. تفاهمی که در مواضع مقامات دو کشور به صورت محسوس مشاهده نمی‌شود اما در عمل وجود دارد و طرفین در این فضا به کمک واسطه‌های دیگر رویکرد خود را جلو می‌برند

تکرار سناریوی لاریجانی برای قالیباف

هدف جبهه پایداری کرسی ریاست مجلس است

فیلم سازماندهی اعتراض به قالیباف در قم منتشر شد

صفحه ۳

هشدار چین به ناتو

محمد انبسی طهرانی

کارشناس روابط بین‌الملل

وزنامه نیویورک تایمز در ژانویه ۲۰۱۹ گزارش داد، «دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت ایالات متحده چند مرتبه به طور خصوصی گفته است که می‌خواهد کشورش را از سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) خارج کند». انتشار این گزارش با توجه به اشتباهی حریصانه ترامپ بر خروج از پیمان‌های بین‌المللی، نگرانی‌ها مربوط به فروپاشی ائتلاف نظامی که در سال ۱۹۴۹ توسط ایالات متحده، کانادا و برخی کشورهای اروپایی ایجاد شد، را تشدید کرد. از آن زمان بیش از ۴ سال گذشته است و اکنون نشست سران ناتو در ویلنیوس - پایتخت لیتوانی - محلی که فقط حدود ۸۰۰ کیلومتر با مسکو، جایی که بیشترین مخالفت‌ها با گسترش ناتو صورت گرفته، فاصله دارد پیام همبستگی اعضا به‌رغم اختلاف نظر‌ها را بازتاب می‌دهد. اما نشست اخیر ناتو دستاوردهای مثبتی را برای برخی کشورها، ناخشنودی و حتی اعتراضات دیگر کشورها را در پی داشته است.

شاید بزرگ‌ترین دستاورد برای سوئد و سپس ترکیه به ثبت رسیده باشد. ۲ کشور اروپای شمالی فنلاند و سوئد همواره پس از پایان جنگ جهانی دوم (۱۹۴۵) و در دوران جنگ سرد میان دو بلوک غرب و شرق مسیر بی‌طرفی را انتخاب و از پیوستن به ائتلاف‌های نظامی ناتو و هم‌نوع شرقی آن «ورشو» اجتناب کرده بودند. اما با تهاجم نظامی فوری ۲۰۲۲ روسیه به همسایه غربی خود اوکراین، فنلاند و سوئد سیاست بی‌طرفانه خود را کنار گذاشته و به دنبال عضویت در ناتو برآمدند. پذیرش فنلاند بدون مقاومت از سوی اعضا انجام شد اما سوئد با مخالفت ترکیه در پشت درهای قلعه ناتو به انتظار نشست.

«رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه که مهارت ویژه‌ای در چانه‌زنی و کسب امتیاز در عرصه دیپلماسی به‌دست آورده برای موافقت با عضویت سوئد در ناتو سه

آرمان ملی: فرزند مرحوم هاشمی رفسنجانی ضمن ارزیابی شرایط فعلی جامعه برای برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم گفت: تا زمان برگزاری انتخابات مجلس زمان زیادی باقی مانده اما امروز شرایط مساعدی برای برگزاری انتخابات نیست و مشکل اصلی مردم اقتصاد است. در حقیقت مردم از وضعیت فعلی ناراضی هستند البته در کنار مسائل اقتصادی، مسائل سیاسی نیز وجود دارد بنابراین اگر تغییرات جدی صورت نگیرد و به همین صورت جلو برویم باید مشاهده کنیم زمان انتخابات چه اتفاقی می‌افتد و مردم چه تصمیمی خواهند گرفت. فاطمه هاشمی رفسنجانی، در توضیح تغییرات جدی افزود: منظور از تغییرات جدی این است که شرایط اقتصادی بهبود پیدا کند، مردم بتوانند نیازهای اولیه زندگی خود را تأمین کنند، از این طریق آرامش خاطر پیدا کنند، در هر صورت فاکتورها و شاخص‌های فراوانی وجود دارد که باید در نظر بگیریم که رضایت در این موارد شکل بگیرد، وی در پاسخ

ایران، آمریکا و توافق برجام

ادامه یادداشت

...که از طریق همکاری با ایران در حوزه‌هایی که ایران آن را در حیطه منافع خاکستری خود قرار داده یعنی برنامه هسته‌ای و آن را قابل مذاکره می‌دانند گفت‌وگوها را آغاز کند به این امید که در آینده گفت‌وگوها به سایر سطوح که اتفاقاً موضوعات حساس‌تر و پیچیده‌تری را در برمی‌گیرد اشاعه پیدا کند. این هدف گذاری اوپاما و مشاورانش در سال ۲۰۱۵ در عمل محقق نشد و بلافاصله بعد از عملیاتی شدن و اجرای توافق برنامه جامع اقدام مشترک در ژانویه ۲۰۱۶ موانع و محدودیت‌هایی بر سر تداوم این همکاری‌ها در سایر حوزه‌ها و موضوعات وجود آمد. تحت تأثیر همین ناکامی که دولت اوپاما داشت راهکاری در دولت ترامپ چیده شد. از زمان دولت بوش پسر یکی از شعارهای انتخاباتی این بود که آمریکا نباید نقش پلیس جهانی را ایفا کند و پول و سرمایه مالیات دهندگان آمریکایی را صرف ایده مدیریت بر پلیس جهانی بودن بکند. گرچه آمریکا به دلیل حادثه ۱۱ سپتامبر جورج بوش پسر از این داستان منحرف شد اما این مسئولیت به ویژه بعد از جنگ‌هایی که برای آمریکایی‌ها هزینه‌های سرسام‌آوری را به دنبال داشت به مراتب با موج قوی‌تری در ابعاد مختلف در دولت‌های اوپاما ، ترامپ و بایدن بازگشت. در دولت ترامپ نیز هدف این بود که از طریق فشار حداکثری فضا و شرایط را برای توافق جامع و کامل که همه موضوعات را که بین ایران و آمریکا وجود دارد فراهم کند که در واقع نوعی از الگوی توافق بیشتر در برابر بیشتر را در نظر داشتند. در دولت بایدن با توجه به ناکامی‌های هر دو استراتژی چه در دوره اوپاما و چه در دوره ترامپ نظر بر این قرار گرفت که از طریق دومینوی توافقات یا منوط کردن توافقی به توافقات دیگر می‌توانیم معماری ایران را حل کنیم. یعنی احیای برجام را منوط به همکاری‌های آینده ایران و واشنگتن کنیم و آن را در پیش‌نویس احیای برجام بگنجانیم که در عمل این پروژه نیز به سرانجام نرسید و به همین دلیل است که امروز از برجام تقریباً فقط اسمی باقی مانده است و اگر قطعنامه ۲۳۲۱ نبود همان اسم هم باقی نمی‌ماند. با این حال برجام زمان بندی‌های مختلفی داشت یکی زمان امضا و یکی زمان اجرای برجام و در نهایت در ۱۸ اکتبر که وارد زمان انتقالی برجام می‌شویم. در این زمان قرار است اتفاقی بیفتد که یکی به‌دراشته شدن محدودیت واردات تکنولوژی‌های موشکی خواهد بود. نکته دوم اینکه ایران پروتکل الحاقی را که به صورت داوطلبانه اجرا کرده در پارلمان خود به تصویب برساند. دیگر اینکه آمریکا باید بر اساس قوانین مصوب کنگره بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۳ تحریم‌هایی که تعلق کرده را لغو کند. نکته آخر اینکه اتحادیه اروپا نیز در این تاریخ باید قوانینی را که لغو کرده تعلق کند و تحریم‌هایی را که تعلق نشده بود مثل مبادلات بانکی را به مرحله تعلق برساند. البته همه این اقدامات منوط است به ارائه دومین گزارش نتیجه‌گیری جامع‌تر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که اولین گزارش را در ژانویه ۲۰۱۶ ارائه داد که بر پایه آن برجام وارد فاز اجرایی شد و دومین گزارش را هم باید قبل از ۱۸ اکتبر بدهد که برجام وارد دوره انتقالی شود.

